02-09月 理事会 会議議事録

日 時：令和 2年 9月 3日（木）開始：19時 00分 から 終了：20時 45分

会 場：岡臨技事務所（WEB会議）

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：加賀山久明、櫻井博重、福島明徳、渡部俊幸、高橋陽平、林 敦志

立石智士、塩見千晴、山下史哲、高橋孝英、中川尚久、中原貴子

信定さおり、山内陽平、黄江泰晴、田坂文重、金子賢太朗、定方五月

石松昌己、仲井富久江

陪 席：小郷正則、森本由樹、間嶋秀伎、

監 事：佐藤達郎

書 記：塩見千晴、山下史哲

議事録署名人：佐藤達郎

欠席者： 岡田 健

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 8月度理事会議事録                     （木村 資料09-01）

※承認された

2. 8月度臨時理事会議議事録                  （木村 資料09-02）

・資料訂正：議題 1.-１） 誤：臨床工学士 → 正：臨床工学技士

※他は承認された

・「臨床検査技師への業務の移管や共同化に係る意向調査」アンケート実施結果

→医師：47名 看護師：150名 合計：197名

Ⅱ．行動報告

Ⅲ．経過報告

 １．総務担当関係

1） 来簡 8月分報告                    （加賀山 資料 09-11）

・日臨技より臨床検査技師への業務の移管や共同化に係る意向調査へのご協力につ

いて

→実施済み

2） 会員動向 8月分                     （櫻井 資料 09-12）

→会員数：1454名（新会員：4名、退会・転出 2名）

3） 会計報告 8月分                     （福島 資料 09-13）

※承認された

4） 総務担当者会議関係                （加賀山 資料 09-14）

・8月総務部担当者会議議事録

※承認された

5） その他

・HPアクセスレポート                   （櫻井 資料09-15）

→7 月度（前回理事会ではシステムトラブルのため未報告であった）：「概要」と

「会報」の閲覧数が多い。

→8月度：「会報」の閲覧数が多い。

・メーリングリスト使用実績

→8月度なし

・メ－リングリストの設定について  （櫻井 資料別紙メール添付ファイル参照）

→10個まで設定可能。現在は 5つ使用しており、残り 5つ設定できる。学術部な

どで活用してはどうか。現在の設定は以下の五つ。

✓ 岡臨技会員メーリングリスト

✓ 岡臨技理事メーリングリスト

✓ 岡臨技総務部メーリングリスト

✓ 岡臨技学術部メーリングリスト

✓ 岡臨技渉外部メーリングリスト

→詳細は別途メール添付資料参照

→現時点では受信したメーリングリストへ返信すると、メーリングリスト全員に

返信される設定にしている。今後は返信に対するルール決めを検討する。

→メーリングリストの運用に関しては今後も継続審議

・ZOOM会議に使用する機器について        （加賀山 資料 09-16）

→コロナ禍、アフターコロナ含め、講演会の web開催で活用できそうである。カ

メラとマイクを 1セット購入する方向で検討する。今後必要に応じて買い増す。

・岡臨技 ZOOMアカウントについて                （加賀山）

→現在 100名まで同時参加可能な有料プランに加入している。必要に応じて活用

してください。1アカウントに対してスケジューリングを行うため重複してスケ

ジューリングはできない。

→アカウント使用の際は、加賀山総務部長へ IDなど問い合わせてください。

・名刺のデザイン（案）について            (加賀山 資料 09-18)

→理事用名刺案③で決定。ラインの色は岡臨技カラーに変更する。

・PCR研修全国実績                （加賀山 資料 09-19）

→資料訂正：岡山県/実地研修修了者/検体採取の人数が「22」になっているが実

際は「0」

・読売医療功労賞の国内部門候補者の推薦について    （加賀山 資料 09-20）

→今回は推薦者なし

２．学術担当関係

1) 学術担当者会議                     （石松 資料 09-31）

※承認された

・資料：Ⅱ．協議事項-2）令和 2年岡山医学検査学会開催について

→web開催もしくは現地＋web開催で開催することに決定

2） 学術・生涯部関係

3） 精度管理部関係

4） 出版部関係

5） その他

・第５回中四国支部医学検査学会実行委員会会議議事録 （植本 資料 09-32）

※承認された

・資料：今後のするべき内容について               （渡部）

→ポスター案Ａ～Ｃを後日配布するのでアンケートをとる。

３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

2） 企画調査部関係

3） 企画青年部関係

4） その他

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

・支払費の銀行振り込みについて                  （加賀山 資料 09-51）

→事務員の業務負担軽減と迅速な対応のためにご協力願いたい。

→銀行口座番号等、個人情報をメール送信することに抵抗があるという意見がある。

→口座番号等を所定の用紙に記入して事務所へ郵送くだされば、切手は返還する。

・ 理事会提案書類について

・ 事務所の清掃について                          （小郷 資料 09-52）

※承認された

→掃除の際、片付け手伝い可能な方はお願いします。

・ 事務職員用の作業 PC購入について            （加賀山 資料 09-53）

※承認された

・会報の記事内容について                      （櫻井）

→次回会報（10月号）は渉外部の自己紹介記事予定ですが、それ以降の記事内容

がありません。休刊案、合併号発刊案含め、記事内容を募集します。

 ２．学術担当関係

1) 企画予算書

2）企画決算

3) その他

・第５回中四国支部医学検査学のシンポジウムの内容について

→まずは岡山独自で考える方向性で

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

2） 企画決算書

3） その他

４．その他

1） ３ヶ月予定表                        （資料 09-101）

Ⅴ．各種行事への役員派遣

・9/4（金）木村会長 日臨技理事会 web会議参加予定

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：2020年   10月  1日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：2020年   10月

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：未定

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：2020年    9月  11日（金）

中四国支部医学検査学会実行委員会開催日：2020年    9月  17日（木）